
Verordening van de gemeenteraad van de gemeente Noordwijk houdende

regels omtrent de rekenkamer (Verordening op de rekenkamer gemeente

Noordwijk 2020)

De raad van de gemeente Noordwijk;

 

gelet op artikel 81a van de Gemeentewet;

 

besluit vast te stellen de Verordening op de rekenkamer:

Artikel 1 Begripsbepalingen
In deze verordening wordt verstaan onder:

a. Wet: Gemeentewet;

b. voorzitter: voorzitter van de rekenkamer;

c. college: college van burgemeester en wethouders;

d. rekenkamer: de rekenkamer van de gemeente Noordwijk.

Artikel 2 Rekenkamer
1. Er is een rekenkamer.

2. De rekenkamer bestaat uit vier externe leden, waaronder de voorzitter, en wordt ondersteund

door een ambtelijk secretaris.

3. De onafhankelijkheid van de leden is geborgd als bedoeld in artikel 81f van de wet.

Artikel 3 Taken
De rekenkamer onderzoekt de doelmatigheid, doeltreffendheid en de rechtmatigheid van het door het

gemeentebestuur gevoerde beleid.

Artikel 4 Benoeming leden
1. De raad benoemt de leden, waaronder de voorzitter, van de rekenkamer.

2. Voor de werving van de leden wordt vanuit de raad een tijdelijke selectiecommissie samengesteld.

Leden van de rekenkamer kunnen deel uitmaken van de selectiecommissie.

3. De selectiecommissie wordt ondersteund door de griffie.

4. De rekenkamer wijst uit haar midden een plaatsvervangend voorzitter aan, die bij afwezigheid

van de voorzitter diens taken waarneemt.

5. De leden van de rekenkamer worden voor een periode van maximaal zes jaar benoemd. Leden

kunnen terstond worden herbenoemd voor maximaal één periode.

6. De voorzitter:

zorgt voor het tijdig en periodiek bijeenroepen van de rekenkamer.a.

b. leidt de vergaderingen van de rekenkamer.

c. bewaakt de uitgangspunten en werkwijze.

d. zorgt voor de naleving van deze verordening.

e. bevordert een zorgvuldige besluitvorming.

f. Is in algemene zin belast met het woordvoerderschap van de rekenkamer.

Artikel 5 Ontslag en non-activiteit
1. De rekenkamer bericht de raad als een van de ontslaggronden zich voordoet, bedoeld in artikel

81c, zesde of zevende lid, of van artikel 81d, eerste of tweede lid, van de wet.

2. In de gevallen, bedoeld in artikel 81c, zevende lid, en in artikel 81d, tweede lid, van de wet adviseert

de rekenkamer de raad over de vraag of al dan niet moet worden overgegaan tot ontslag, respec-

tievelijk het op non-activiteit stellen van het desbetreffende lid.

3. De rekenkamer adviseert de raad tevens met betrekking tot een beslissing tot verlenging of beëin-

diging van een maatregel als bedoeld in artikel 81d, eerste of tweede lid.

Artikel 6 Budget
1. De rekenkamer is bevoegd binnen een aan haar bij de begroting beschikbaar gesteld budget uit-

gaven te doen ten behoeve van de uitvoering van haar taken.

2. Ten laste van het in het voorgaande lid bedoelde budget worden de kosten gebracht van:

de vergoedingen aan de leden;a.

Nr. 241054

GEMEENTEBLAD 21 september

2020

Officiële uitgave van de gemeente Noordwijk

Gemeenteblad 2020 nr. 241054 21 september 20201



b. externe deskundigen en onderzoeksbureaus die eventueel door de rekenkamer zijn ingescha-

keld;

c. eventuele overige uitgaven die de rekenkamer nodig acht voor de uitoefening van haar taak.

3. De rekenkamer is voor de besteding van het budget uitsluitend verantwoording verschuldigd aan

de raad.

Artikel 7 Vergoeding voor de werkzaamheden van de leden van de rekenkamer
1. De leden van de rekenkamer ontvangen een door de raad vast te stellen maandelijkse vergoeding

voor hun werkzaamheden en een tegemoetkoming in de reiskosten.

2. De vergoeding van de leden per maand is 15% van het bedrag behorende bij de inwonersklasse

van Noordwijk van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers.

3. De vergoeding van de voorzitter per maand is 23% van het bedrag behorende bij de inwonersklasse

van Noordwijk van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers.

4. De vergoeding genoemd in het eerste en tweede lid komt ten laste van het budget van de reken-

kamer.

Artikel 8 Verzoek
De raad kan de rekenkamer een gemotiveerd verzoek doen tot het instellen van een onderzoek. De re-

kenkamer bericht de raad binnen een maand of en in hoeverre aan dat verzoek zal worden voldaan.

Indien de rekenkamer niet aan het verzoek van de raad voldoet, zal zij daarvoor goede gronden aanvoe-

ren.

Artikel 9 Werkwijze
1. De rekenkamer bepaalt de onderwerpen die zij onderzoekt, formuleert de probleemstelling en

stelt de onderzoeksopzet vast.

2. De rekenkamer is bevoegd bij alle leden van het gemeentebestuur, van besturen van instellingen

bedoeld als in artikel 184 van de Wet en bij alle ambtenaren de mondelinge en schriftelijke inlich-

tingen in te winnen die zij nodig heeft voor de uitvoering van de onderzoeken. De leden van het

gemeentebestuur en de ambtenaren van de gemeente zijn verplicht de gevraagde inlichtingen

binnen de door de rekenkamer gestelde termijn te verstrekken.

3. Na ontvangst van de reactie(s) sluit de rekenkamer haar onderzoek af en stelt een definitief rapport

op met daarin de bevindingen, conclusies en, indien van toepassing, aanbevelingen en de bestuur-

lijke wederhoor.

4. Het college en indien van toepassing de raad, informeren de rekenkamer minimaal een keer per

jaar over de voortgang van de implementatie van de overgenomen aanbevelingen.

Artikel 10 Afstemming met de raad
Jaarlijks is er een voortgangsgesprek tussen de leden van de rekenkamer en de raad.

Artikel 11 Reglement van orde
1. De rekenkamer stelt een reglement van orde voor haar werkzaamheden vast en tevens voor haar

vergaderingen.

2. De rekenkamer zendt het reglement ter kennisneming aan de raad en maakt het bekend op de in

artikel 139 lid 2 van de Wet bedoelde wijze.

Artikel 12  
Deze verordening kan worden aangehaald als Verordening op de rekenkamer gemeente Noordwijk

2020.

Artikel 13  
Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 juli 2020.

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 19 mei 2020,

W.J.A. Verkleij

voorzitter

M.R. Fabbricotti

griffier

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1 Begripsbepalingen

Dit artikel bevat enkele definities om te voorkomen dat bepaalde begrippen telkens in hun geheel

moeten worden uitgeschreven.

Gemeenteblad 2020 nr. 241054 21 september 20202



 

Artikel 2 Rekenkamer

In deze verordening is gekozen voor een invulling in de vorm van een rekenkamer. De raad bepaalt zelf

hoeveel leden de rekenkamer zal hebben. In lid 3 is bepaald dat de leden van de rekenkamer dezelfde

onafhankelijkheid van de gemeente heeft als is voorgeschreven in artikel 81f van de Wet.

 

Artikel 3 Taken

Dit artikel komt overeen met artikel 182 lid 1 van de Wet. Doelmatigheid is de mate waarin de nage-

streefde beleidsdoelen tegen zo gering mogelijke kosten worden bereikt. Bij doeltreffendheid gaat het

er om of het resultaat van het beleid beantwoordt aan wat er met het beleid werd beoogd en de gestelde

beleidsdoelen worden verwezenlijkt. Bij rechtmatigheid gaat het om het voldoen aan de wettelijke kaders

en regelgeving. Het gaat dan vooral om wet- en regelgeving die direct van belang is voor de rechtma-

tigheid van de totstandkoming van de gemeentelijke baten en lasten.

 

Artikel 4 Benoeming leden

In dit artikel wordt het advies van de werkgroep P&C overgenomen om alleen externe leden voor de

rekenkamer te benoemen. Dit is mede met het oog op het wetsvoorstel van de minister van Binnenlandse

Zaken en Koninkrijkrelaties om de rekenkamerfunctie af te schaffen. Door in deze verordening te kiezen

voor externe leden krijgt de rekenkamer in het licht van die ontwikkeling een toekomstbestendig karakter.

 

Voor iedere werving en selectie van een nieuw lid/nieuwe leden van de rekenkamer stelt de raad ad

hoc een selectiecommissie in. Per lid wordt voor zijn of haar benoeming vervolgens een raadsvoorstel

voorgelegd aan de raad. Hierin wordt ook melding gemaakt van de openbare betrekkingen die hij of

zij bekleedt.

 

Artikel 5 Ontslag en non-activiteit

Dit artikel handelt over het ontslag van de leden en over de mogelijkheid om hen op non-activiteit te

stellen in bepaalde situaties.

 

 

Artikel 6 Budget

De rekenkamer is zelfstandig verantwoordelijk voor de besteding van het aan haar ter beschikking ge-

stelde budget.

 

Artikel 7 Vergoeding voor de werkzaamheden van de leden van de rekenkamer

De leden van de rekenkamer ontvangen een bij verordening van de raad vastgestelde vergoeding voor

hun werkzaamheden en een tegemoetkoming in de kosten, conform de daarvoor geldende bepalingen.

In het geval van Noordwijk wordt aangesloten bij het rechtspositiebesluit. De vergoeding voor de

voorzitter komt neer op € 304,52 per maand en voor de leden op € 198,60 per maand. In dit artikel is

de vergoeding vastgelegd (peildatum 2020). De jaarlijkse bijstelling van het Rechtspositiebesluit decen-

trale politieke ambtsdragers heeft als consequentie dat de vergoeding voor de leden en voorzitter van

de rekenkamer enigszins zal fluctueren als gevolg van de indexatie.

 

Artikel 8 Verzoek

De onafhankelijkheid van de rekenkamer blijkt onder andere uit het feit dat zij zelfstandig bepaalt welke

onderzoeken zullen worden ingesteld. De rekenkamer kan op verzoek van de raad een onderzoek instellen,

maar is niet verplicht het verzoek van de raad in te willigen. Dit verzoek van de raad wordt in artikel

182 lid 2 van de Wet expliciet genoemd. Doordat deze mogelijkheid uitdrukkelijk in de Wet is genoemd,

wordt er een bepaald gewicht toegekend aan het verzoek van de raad. De rekenkamer kan gemotiveerd

afzien van een verzoek.

 

Artikel 9 Werkwijze

Om te waarborgen dat de rekenkamer bij de uitvoering van haar onderzoeken over voldoende en rele-

vante gegevens kan beschikken, is voorzien in de bevoegdheid om inlichtingen in te winnen van alle

leden van het gemeentebestuur, van besturen en instellingen bedoeld als in artikel 184 van de Wet en

van alle ambtenaren. De rapporten van de rekenkamer zijn in beginsel openbaar, maar op grond van

de belangen genoemd in artikel 10 van de Wob kunnen rapporten of gedeelten daarvan als geheim

worden aangemerkt.

 

Partijen krijgen de mogelijkheid om te reageren op het (nog niet gepubliceerde) ontwerp-onderzoeks-

rapport. Er vindt dan wederhoor plaats, waarbij de feitelijke bevindingen die uit het onderzoek voort-

vloeien aan de betreffende ambtenaren worden voorgelegd met de vraag er eventuele onjuistheden

uit te halen en te corrigeren. Indien van toepassing wordt de verantwoordelijk wethouder of het college

de gelegenheid geboden om te reageren op de conceptaanbevelingen die de rekenkamer verbindt aan

de (gecorrigeerde) bevindingen. De rapporten en verslagen van de rekenkamer zijn openbaar.

 

Gemeenteblad 2020 nr. 241054 21 september 20203



De bevindingen, conclusies en eventuele aanbevelingen die voortvloeien uit een rekenkameronderzoek

worden voorgelegd in de vorm van een raadsvoorstel. Deze kan door de rekenkamer zelf worden opge-

steld.

Artikel 10.4 regelt dat het college (en indien van toepassing de raad) minimaal één keer per jaar aan

de rekenkamer doorgeeft wat zij met de aanbevelingen heeft gedaan. Ook als de raad en het college

besluiten de aanbevelingen niet over te nemen, stellen zij de rekenkamer daarvan in kennis.

 

Artikel 10 Afstemming met de raad

Jaarlijks vindt er een voortgangsgesprek plaats tussen de leden van de rekenkamer en de raad. Dit kan

door een bijeenkomst met de raad te beleggen, bijvoorbeeld via het fractievoorzittersoverleg of een

commissie, zoals een Rondetafelgesprek of de auditcommissie. Gelet op het takenpakket van het frac-

tievoorzittersoverleg betreft het hier met name zaken van huishoudelijke aard met betrekking tot de

rekenkamer.

 

Verder geeft de rekenkamer tijdens een rondetafelgesprek een uiteenzetting van ieder onderzoek,

waarbij raads- en commissieleden de mogelijkheid hebben om verhelderende vragen te stellen.

 

Artikel 11 Reglement van orde

Dit artikel geeft aan dat de rekenkamer zelf een reglement van orde vaststelt voor haar werkzaamheden

respectievelijk haar vergaderingen.

 

Artikel 12

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting.

 

Artikel 13

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting.

Gemeenteblad 2020 nr. 241054 21 september 20204


